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rende danske kontrolordninger, der på visse 
områder kun vedrører eksport, skal udstræk- 
kes til at omfatte også hjemmemarkeds- 
produktionen, og at kontrollen, hvor den 
kun har omfattet kontrol med sortsægthed, 
skal udstrækkes til at omfatte renhed og 
spireevne. 

Den nødvendige kontrol og afprøvnings- 
virksomhed påtænkes som anført i bemærk- 
ningerne henlagt til de institutioner, der i 
øjeblikket varetager tilsvarende kontrolop- 
gaver, nemlig Statsfrøkontrollen, Land- 
brugsministeriets certifikatudvalg for korn 
og frø, Statens Plantetilsyn, Fællesudvalget 
med kåring og kontrol med forstligt avls- 
materiale (Herkomstkontrollen) og Statens 
Plantea visudvalg. 

Et  skøn over meromkostningerne ved 
udvidelsen af kontrolvirksomheden, her- 
under til helt nye områder, er naturligt be- 
hæftet med en betydelig usikkerhed. 

Der skal anføres følgende: 
Godkendelse og optagelse af sorter og stam- 

mer på sortsliste. 
Gennemførelsen af EF-sortslistebestem- 

melser berører Statens Planteavlsudvalg, 
der her i landet varetager afprøvningen af 
nye sorter og stammer med henblik på 
godkendelse og optagelse på sortsliste. De 
gældende regler for afprøvningsvirksom- 
heden i henhold: til landbrugsministeriets 
bekendtgørelse nr. 95 af 20. marts 1970 
skønnes at opfylde de krav, der stilles ved 
Danmarks indtræden i EF. Det antages end- 
videre efter det nu foreliggende, at afprøv- 
ningsvirksomheden kun vil blive forøget i 
uvæsentligt omfang i forhold til det nuværen- 
de niveau, da man allerede har adskillige 
sorter og stammer fra EF-landene til af- 
prøvning. 홢' 

Der påregnes således ingen merudgift i 
forbindelse med overgang til EF-ordningen. 

Med hensyn til kontrollen med handelen 
og anvendelsen af plantematerialet inden for; 
de enkelte områder skal bemærkes: 

Sæclekorn. 
Der gælder en frivillig kontrolordning for 

såsæd på hjemmemarkedet, der omfatter 
ca. 80 pot. af produktionen, og som udover 

홢 , kontrol med sortsægthed også omfatter 
kontrol med renhed og spireevne. Merud- 
giften ved overgangen til EF-ordningen 
skyldes udover forøgelsen af kontrollen fra 

80 pet. til 100 pet. af produktionen, at der 
skal ske en nedsættelse af maximalstørrel- 
sen for de omsatte partier fra 25 t til 20 t  og 
samtidig ske en udvidelse af analyserne til 
også at omfatte våndindholdsbestemmelser. 
Alt i alt anslår Statsfrøkontrollen merom- 
kostningerné til ca. 950.000 kr., hvoraf ca. 
450.000 kr. efter de hidtidige regler vil blive 
dækket af afgifter. Det bemærkes herved, at 
Statsf røkontrollens takster for prøvetagning 
og markbesigtigelse er fastsat således, at 
disse kontrolled økonomisk hviler i sig selv, 
medens taksterne for laboratorieanalyser 
og kontroldyrkning er fastsat således, at 
staten bærer en del af udgifterne. 

Markfrø. 
Der eksisterer vedrørende eksporten af 

markfrø en certifikatordning administreret 
af landbrugsministeriets certifikatudvalg. 
Gennemførelse af EF's bestemmelser forud- 
sætter Opbygning af en kontrolvirksomhed 
også for hjemmemarkedsproduktionen, og 
således at ordningen ligesom ved sædekorn 
i modsætning til hidtil skal omfatte koh- 
trol med renhed, spireevne m. v. Merom- 
kostningerne herved er søgt beregnet på 
grundlag af det påregnede antal omsatte 
partier. Ligesom vedrørende sædekorn reg- 
nes der med, at prøveudtagningen og mark- 
besigtigelsen økonomisk skal hvile i sig selv, 
medens staten bærer en del af omkostnin- 
gerne ved undersøgelserne i øvrigt. Merudgif- 
ten ved Statsf røkontrollens del af kontrol- 
virksomheden anslås på dette grundlag til 
ca. 650.000 kr., hvoraf ca. 250.000 kr. dækkes 
af afgifter. 

Markkontrollen for sorts- og stamme- 
ægthed påregnes som efter den hidtidige 
ordning administreret af landbrugsministe- 
riets certifikatudvalg. En udstrækning af 
denne kontrolvirksomhed til udover eks- 
porten at omfatte frø til hjemmemarkedet 
vil indebære en forøgelse af de tilmeldte 
arealer og partier til efterkontrol med en 
skønnet meromkostning på ca. 140.000 kr., 
hvoraf ca. 100.000 kr. dækkes af afgifter. 

Den samlede omkostningsstigning for 
markfrø kan således 홢 med væsentligt for- 
behold 홢 i alt opgøres til små 800.000 kr., 
hvoraf ca. 350.000 kr. dækkes af afgifter. 

Skovfrø og -planter. 
Omkostningerne ved den frivillige her- 


